岳阳市教育体育局办公室

岳教体办通 E20⒛ 〕26号

岳阳市教育体育局办公室

关于印发岳阳市学校及周边涉黑涉恶问题

线索摸排工作方案的通知

各县市区教育 (体 )局 ,岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原

管理区教文 (体 )局 ,市直各学校 (幼儿园),相关民办学校:

《岳阳市学校及周边涉黑涉恶问题线索摸排工作方案》已

经市教育体育局同意,现印发你们,请认真贯彻实施。

岳阳市学校及周边涉黑涉恶问题线索摸排
工 作 方 案

为确保全市中小学 (含幼儿园,以下同)校园及周边涉黑

涉恶问题线索摸排工作持续开展,不断深挖学校及周边涉黑涉

恶问题线索,巩固学校及周边扫黑除恶专项整治成果,特制定

本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神为指导,全面贯彻落实中央、省、市关于扫黑除恶专项斗

争工作要求,增强“四个意识”,坚定“四个自信
”,做到

“四个维

护
”,强化责任担当,巩固学校及周边扫黑除恶专项整治成果 ,

营造和谐有序的教育环境,用 实际成效增强广大师生员工的获

得感、幸福感和安全感。

二、工作目标

建立健全学校及周边涉黑涉恶势力渗透校园信
`急 排查上报

制度,积极协助公安机关侦查破案,确保全面排除涉校黑恶势

力,健全扫黑除恶长效机制。坚决做到行业管理依法有序,组

织建设更加完善,治理能力明显提高,学校及周边环境持续好

转,师生安全感和群众满意度明显提升。

三、工作重点            :
1.持续开展线索摸排。各地各学校要进一步完善学校及周

边涉黑涉恶问题线索摸排工作机制,设立固定举报信箱和举报

电话并对外公布。除常规的线索收集和排查外,各单位要参照

校园及周边涉黑涉恶重点排查内容 (见附件 ),在每年的秋季

和春季开学初集中开展两次全面的线索摸排工作。

2.强化即查即报制度。继续强化线索即查即报制度,进一

步完善涉黑涉恶线索摸排核查责任制,会同公安机关建立全面

排查、重点监控、快速处理、结果反馈等日常工作机制。建立

线索摸排情况台账,一旦发现涉嫌黑恶势力侵害学生人身、财

产安全,妨害校园及周边治安秩序,或者拉拢、胁迫在校学生

参加黑恶势力犯罪的,应 当及时向主管部门报告,并迅速报告

公安机关,积极协助公安机关侦查破案,配合政法机关开展调

查取证工作,及时依法防范和处置涉黑涉恶违法犯罪活动。

3。 巩固专项整治成果。各地各学校要定期对学校及周边治

安情况进行全面的调查摸底,要特别注意摸清学校及周边地区

存在的可能引发群体性事件的问题和隐患情况,存在的侵害师

生人身、财产安全的各类违法犯罪活动、黑恶势力情况,学校

周边违法违规的经营性网吧、电游室、录像厅、歌舞厅、酒吧、

音像书刊点、饮食摊点等情况,发现问题及时上报相关部门整

治,不断巩固校园及周边专项整治成果。

四、工作要求

1。 提高政治站位。各地各学校要深入贯彻落实上级有关扫

黑除恶专项斗争工作有关要求,进一步提高政治站位,把学校及

周边涉黑涉恶问题线索摸排作为整治校园及周边环境,维护师

生生命财产安全的一项重要举措,纳入本单位重要议事日程 ,

定期研究、专门部署、认真排查、及时上报,不断提升平安校

园创建水平,不断改善学校周边环境和治安状况。

2.广泛宣传发动。各地各学校要采取多种形式广泛宣传发

动,鼓励广太师生、教职员工、群众主动提供涉校黑恶行为和

嫌疑人的相关信
`惑
。要采取主动走访学校教师、学生和家长等

方式,及时了解和收集信 `息
。要主动联系相关部门,互通信

`急
,

加强协作,畅通信
`急 渠道。

3。 强化督导检查。各级教育行政部门要扎实开展学校及周

边涉黑涉恶问题专项排查和行业内部突出问题专项整治行动,

加强对教职员工和学生的教育管理,及时开展专项督查。要对

行动迅速,措施有力,效果明显的单位和个人给予通报表扬 ,

对行动迟缓、敷衍了事、工作不力的单位和个人进行通报批评 ,

对造成不良社会影响,构成犯罪的,依法移送司法处理。

4.加强信 ,息报送。各地各学校要根据线索摸排情况,填报
《校园及周边涉黑涉恶问题线索摸排表》,分别于春季和秋季
开学后第二周星期五前将纸质文件 (或扫描版 )和 电子文档一

并报市教育体育局安全管理科。联系人:李文正,联系电话 :

88059Ⅱ ,邮箱:651%65@qq.com。

附件:岳阳市学校及周边涉黑涉恶问题线索摸排表

羽
婶

°夜
驯
锏
娴
讯
赆
恤
态
恤
邾
忙
弪
恻
烬
斟
恻
忙

^
喱

恤
这
恤
鄢
怛
禁
瞑
舶
丶屮
〓
禄
督
t
恤

鄢
凶
忙
邮
婶
忸
冬
迦
童
郸
盈
烬
舳
凶
忙
呻
婶

N

°日
8
·

吕
◎
8
温

〓
ハ
〓撄
着
茬
割
狮
剞
舐
叹
恤
冬
恤
鄢
怛
刚
巛
靼
〓
型
畏
⌒
过
姆
照
铩
ˇ
竖
栅
胭
烬
忠
岳
腮
驾
婪
症
H
照

则
瞑
凵
酞
迥
斟
肽
排
督
艮
悱
舯
串
坦
斟
婶

.
H
〓

长
卧
弪
鄄

胴
妲
围
卫

辏
郊

⌒邵
艹
ˇ
d
斟

Ⅸ
卦

蜘
Κ
卧
州
扭
鞲
缁

抿
抒
阱
恩
巡
羽
舯
剞
粼
怔
荃

侣
删
圳
虽
抑
鲤

'
赎

榉
朴
鄢
恤
鄢
扯
H
稻

烬

、邱
朴
<
噢

巡
艹

抿
妲
跺
思
巡
删
昱
划
朴
抻
悭
排
苤
丶都
Ⅱ
·

'
迪

璎
'
烬

揆
'
吓

送

迦
阱
烈
巡
调
舯
骒
壮
迎
型
粼
婶

嗣
叵
鹉
账
邯
艹
艮
尺

舯
s
巛

堑
娜
奏
巛
囡
烬
ˇ
巡
艹

炽
℃
阱
罴
巡
硐
涩
彝
蛰
划
朴
抵
督
芈
橙
剧
匹
烬
朴
世

抿
迦
舯
綮
隘

黯
医

'
怛

幡
t
揆

“尺
t
畔

思
邯
跚
舯
懋
删
邱
朴
翠
璺

'
烬

+

R
专

畔
留
巡
硐
舯
稻
胆
酃
浜

'
酃

怅
郯
艹
粼
婶

冬

胃

抿
妲
畔
目
巡
羽
盅
怔
蛰
旺
巛
邱
朴
姐
哩

挝
世
排
赆
窭
妇

'
凝

烬
长
照
寒
Ⅸ

/
枣

迎
·黑
距
匪
剞
粼
巛
鄙

'
嵋

娜

'
叫

巛
利
亟
Ⅸ
因
烬

舯
垭
稻
诮
胆
巛
恻
钚
鄢
叵
扫

拭
舯
艚
塑
枫

.
^
钭

$
嗪

巛̌
Ⅸ
抿
u
畔

恩
巡
调
只
称
脚
酢
悯
拭

巾
蛟

寸 0 0

〓胆
邢
账
诠

〓<
弪

鄄

肼

〓厘
玄
薰
埘

燃
鞋
继
抵
龈
刷
叵
泮
志
畔
志
俐
瞑
以
舆
肼
仁
丑
呻

〓
⌒
瓣
删
ˇ
羽
腓
薰
缁

±
圭